
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 * * AREA URBANISTICA E LL.PP * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 487  del 20-07-2021 - REG. GENERALE

 N. 173 del 19-07-2021 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 191 del 19-07-2021

Oggetto:

Lavori per la realizzazione della copertura a falde, adeguamento alle norme di
sicurezza, installazione impianto fotovoltaico e sistemazione esterna della scuola
elementare e materna "Plesso Panepinto" ubicata in via Caduti in Guerra I° stralcio
esecutivo di completamento. CUP:F37E03000070002 - Affidamento dei lavori per la
realizzazione di tre portali in acciaio.

CIG: ZDB32836A3

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Ing. Giuseppe La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 14 del 30.04.2021

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA

F.to: Ing. Giuseppe La Greca *



Proposta di determinazione n. 191 del 19-07-2021

AREA URBANISTICA E LL.PP

Oggetto:

Lavori per la realizzazione della copertura a falde, adeguamento alle norme di sicurezza,
installazione impianto fotovoltaico e sistemazione esterna della scuola elementare e materna
"Plesso Panepinto" ubicata in via Caduti in Guerra I° stralcio esecutivo di completamento.
CUP:F37E03000070002 - Affidamento dei lavori per la realizzazione di tre portali in acciaio.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con decreto Sindacale n° 45 del 27/03/2003 venne nominato il Responsabile Unico del-

Procedimento, ai sensi dell’art.7 della legge 109/94 nel testo coordinato con la L.R.  7/2002 e
s.m.i.;
che delibera di G.C. n° 11 del 11/02/2014, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata-

assegnata al Responsabile Area LL.PP. la somma complessiva di € 38.078,37, da caricare al
D.D.G. n° 1901 del 21/07/2011 emesso dal Dipartimento Regionale Infrastrutture, della Mobilità e
dei Trasporti, per l’affidamento della progettazione esecutiva dei lavori citati in oggetto. Inoltre
con lo stesso provvedimento è stato autorizzato il Responsabile dell’Area LL.PP. di avviare le
procedure per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva a Professionista esterno;
che con determina a contrarre n° 08 dell’11/02/2014 reg. gen. 37 del 12/02/2014, è stato-

disposto di attivare la procedura negoziata per l’affidamento delle indagini sismiche, progettazione
esecutiva e Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione;
che con determina del Responsabile Area LL.PP. n° 31 del 05/03/2014 è stato approvato il-

verbale di gara del 19/02/2014 e affidato in via definitiva a Professionisti esterni, l’incarico per la
progettazione esecutiva;
che in data 13/03/2014 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico rep. n° 2 del 2014 tra il-

Comune di Cammarata e i Professionisti esterni;
che con nota acquisita al protocollo generale di questo Ente n° 5700 del 27/03/2014 i-

Professionisti incaricati hanno trasmesso la progettazione esecutiva dei lavori per la realizzazione
della copertura a falde, adeguamento alle nome di sicurezza, installazione impianto fotovoltaico e
sistemazione esterna della scuola elementare e materna Plesso Panepinto, redatta in data
24/03/2014 per un importo complessivo di € 1.230.000,00 di cui € 905.358,08 per lavori base
d’asta comprensivo degli oneri di sicurezza e di manodopera ed € 324.641,92 per somme a
disposizione dell’Amministrazione.
che con parere n° 1 del 08/03/2016 il Responsabile Unico del procedimento ha approvato il-

progetto esecutivo, ai sensi dell’art.5 della Legge Regionale n°12 del 12/luglio 2011 e s.m.i.;
-che in data 08/03/2016 il Responsabile Unico del procedimento ha verificato e validato il progetto
esecutivo, ai sensi degli artt. 52-53-54 e 55 del Regolamento di attuazione del Codice approvato
con D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207;
che con determina dirigenziale n° 8 del 08/03/2016 è stato approvato in linea-

tecnico-amministrativa il progetto esecutivo redatto in data 24/03/2014 per un importo complessivo
di € 1.230.000,00 di cui € 905.358,08 per lavori base d’asta comprensivo degli oneri di sicurezza e
di manodopera ed € 324.641,92 per somme a disposizione dell’Amministrazione.
DATO ATTO:
che con Decreto n. 1/GAB del 08/01/2018 dell'Assessore alle Infrastrutture e Trasporti della-

Regione Siciliana, è stato emesso il Nuovo Prezzario Unico per la regione Sicilia per l'anno 2018;
che in data 12/10/2018 tecnici interni all’Amministrazione comunale hanno rielaborato la-

progettazione esecutiva per aggiornare i prezzi al prezziario regionale del 26 gennaio 2018 ed
adeguare il Capitolato speciale di appalto alle norme del Nuovo Codice dei Contratti;
che in conseguenza alle variazioni dei prezzi si è proceduto alla rielaborazione degli allegati-

“analisi dei prezzi” ed “elenco prezzi unitari”;
che in conseguenza di dette variazioni si è proceduto alla rielaborazione del quadro economico-

nell’ambito della somma complessiva del progetto esecutivo già approvato e finanziato per un



importo di € 1.230.000,00 di cui € 953.992,51 per lavori ed € 276.007,49 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
che con parere n° 7 del 15/10/2018 il Responsabile Unico del procedimento ha approvato il-

progetto esecutivo, ai sensi dell’art.5 della Legge Regionale n°12 del 12/luglio 2011 e s.m.i.;
che in data 15/10/2018 il Responsabile Unico del procedimento ha verificato e validato il-

progetto esecutivo, ai sensi degli art. 26 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
che con determina dirigenziale n° 179 del 16/10/2018 è stato approvato in linea-

tecnico-amministrativa il progetto esecutivo redatto in data 12/10/2018;
che con nota prot. 0004032 P-4.15.4 del 06/08/2018, acquisita al protocollo generale di questo-

Ente n° 16268 del 07/08/2018, la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la
Programmazione e il Coordinamento della Politica Economica ha comunicato l’ammissione a
finanziamento del progetto in trattazione.
che con determina del Responsabile del Servizio n° 99 del 28/06/2019 è stato determinato di-

affidare, mediante procedura negoziata sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA), con almeno di 15 (quindici) operatori economici aderenti al bando “Lavori di
manutenzione-edili - categoria OG1 fino a un milione di euro”;
che con determinazione dirigenziale n° 191 del 09/10/2019 i lavori sono stato aggiudicati-

definitivamente ad Operatore Economico esterno;
che con determina dirigenziale è stato affidato a tecnico interno all’ Amministrazione comunale-

il servizio relativo alla direzione lavori, misure e contabilità;
- che in data 24/02/2020 la D.L. ha proceduto alla consegna parziale dei lavori;
- che è stato attestato il concreto inizio dei lavori, giusto verbale redatto dal Direttore dei Lavori,
agli atti di questo Ente;
 - che con determina dirigenziale n° 51 del 06/03/2020 è stato affidato il servizio di Coordinatore
per     la sicurezza in fase di esecuzione ad operatore economico esterno;
 - che con determina dirigenziale n°163 del 02-07-2020 è stato affidato ad Operatore economico
esterno il servizio per la redazione della progettazione strutturale consistente nella relazione
generale e specialistiche, elaborati grafici, calcolo esecutivi- Particolari costruttivi e decorativi
Piano di manutenzione dell'opera Documentazione necessaria da presentare al Genio Civile per il
rilascio dell'autorizzazione scuola elementare e materna "Plesso Panepinto" ubicata in via Caduti
in Guerra;
-che nella progettazione strutturale è prevista la realizzazione di portali in acciaio del tipo HEA
240, HEA280 e HEA300;
- che il Genio Civile di Agrigento ha rilasciato l’autorizzazione, ai sensi degli artt. 65, 93 e 94 del
DPR 380/2001 e s.m.i., art. 4 della legge 1086/71 ed artt. 17-18 della legge 64/74,  relativa alla
progettazione strutturale della scuola in oggetto indicata;
- che detta progettazione strutturale prevede la realizzazione di  tre portali in acciaio del tipo HEA
da collocare su plinti già eseguiti;

- che nel quadro economico della variante in corso d’opera, nell’ambito le somme a disposizione
dell’Amministrazione, è prevista la somma per la corresponsione dei lavori in trattazione pari ad
€20.000,00 comprensiva di IVA.

PRESO ATTO:

- che necessita attivare le procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto;

- che l’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che: “per affidamenti di
importo inferiore a 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici …”;

- che nel caso di specie, si procederà con una procedura tramite R.D.O. su MEPA previo invito ad
almeno 2 operatori economici da individuare tra quelli aventi iscrizione ed abilitazione al MEPA
relativamente al bando “manutenzione e riparazione impianti”;

- che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), istituito ai sensi dell’art.
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, è attivo un bando attinente
l’intervento in oggetto, al quale poter aderire e in particolare il bando denominato “Lavori di
manutenzione–edili”;



- che si procederà di provvedere all’aggiudicazione dell’intervento in argomento mediante
affidamento, ai sensi dell’art. 36 co. 2, lettera a) e co. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- di ricorrere al criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art.
95, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.-

- che il ricorso al sopra citato criterio garantisce la qualità delle prestazioni, risponde a principi di
efficacia, efficienza, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e garantisce il confronto
concorrenziale tra un numero adeguato di operatori economici potenzialmente idonei;

- che, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:

• il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza delle strutture portanti dell’edificio
scolastico “Plesso Panepinto”;

• caratteristiche del contratto: il contratto sarà stipulato “a corpo”;

• modalità di stipula del contratto: in forma scritta, attraverso la procedura informatica del mercato
elettronico e attraverso l’accesso al link “dati e documenti di stipula”;

• clausole ritenute essenziali: contenute nel foglio patti e condizioni, allegato al progetto;

- che la modalità di scelta del contraente avverrà tramite affidamento sul portale elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA previo invito di almeno due operatori economici aventi
iscrizione ed abilitazione al MEPA per “Lavori di manutenzione–edili”;
- che è stato richiesto dalla S.A. all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio del codice di identificazione
del procedimento di selezione del contraente (CIG).
APPURATO:
- che l’adozione del presente provvedimento rientra, così come statuito dalle normative vigenti,
nella sfera di competenza dirigenziale ex articolo 107 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
- che per l’adozione della presente determinazione non necessita attestare la copertura finanziaria
per l’impegno di spesa.
Visto il Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i..
Vista la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.-
Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.-
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n° 12 e s.m.i.

SI PROPONE

dare atto che la premessa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo1)
costituendone parte integrante e sostanziale;

di indire la procedura di RDO sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)2)
per l’affidamento dei lavori relativi alla  realizzazione di tre portali in acciaio nella scuola
materna ed elementare Plesso Panepinto, per un importo a base d’asta di € 18.181,82 (euro
diciottomilacentoottantuno/82), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 e
s.m.i previo invito ad almeno  2 (due) operatori economici, da individuare tra quelli aventi
iscrizione ed abilitazione sul MEPA relativamente al bando “Lavori di manutenzione–edili”;

dare atto:3)

di definire, quale criterio per l'individuazione della migliore offerta il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

che è stato richiesto dalla S.A. all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio del codice
di identificazione del procedimento di selezione del contraente CIG n° ZA732529E5;

di approvare lo schema della lettera di invito;

che l’affidamento verrà disciplinato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

che alla copertura finanziaria dei lavori citati in oggetto dell’importo complessivo di
20.000,00 (euro ventimila/00) si farà fronte le somme finanziate a valere sul Fondo
Sviluppo e Coesione, giusta nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento
per la Programmazione e il Coordinamento della Politica Economica nota prot. 0004032



P-4.15.4 del 06/08/2018, acquisita al protocollo generale di questo Ente n° 16268 del
07/08/2018;

 di imputare la somma complessiva di € 20.000,00 al codice di spesa n°
04.02-2.02.01.09.003 (imp. n° 459 del 31/12/2019) dei residui passivi del bilancio 2021 in
corso di formazione, assegnate al Responsabile Area LL.PP. e Servizi con delibera n° 275
del 31/12/2019 e impegnate con determina dirigenziale n° 317 del 31/12/2019.

che si è provveduto alla nomina del RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
che curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

che nei confronti dello scrivente Dirigente non sussistono situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della L. n.
241/1990;

che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti
dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma
32, della L. n. 190/2012, che sono assolti tramite pubblicazione sul sito web del Comune
alla sezione “Amministrazione trasparente”;

che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso presso il T.A.R. Sicilia sezione
Palermo via Butera n. 6 Palermo entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione oppure i
ricorsi giurisdizionali previsti dalla legge

PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 19-07-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA

           F.to:  Ing. Giuseppe La Greca *



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 487 del 20-07-2021, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   20-07-2021   fino al 04-08-2021

N. Reg. Albo:  1034

Cammarata, lì 05-08-2021

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


